
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 18 

 

Data 15/03/2016 

 

OGGETTO: 

 

Referendum Nazionale del 17/04/2016 - Propaganda 

Elettorale – Assegnazione degli spazi destinati alla 

propaganda diretta da parte di partiti, gruppi politici e 

promotori che partecipano alla competizione 

referendaria. 

 

L’anno duemilasedici il giorno quindici del mese di marzo alle ore 13,00 e seguenti, presso 

la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore  X 

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Marta SARIGU Assessore X  

Giuseppe MELIS  Assessore X  

Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE 7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 

Responsabile del Settore Tributi, Servizi al Cittadino e Demografici, Dott. Efisio Farris; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 

tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 

e ss.mm., come riportato con specifica attestazione in calce al presente provvedimento; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 

 

 

 



DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Referendum Nazionale 

del 17/04/2016 - Propaganda Elettorale – Assegnazione degli spazi destinati alla 

propaganda diretta da parte di partiti, gruppi politici e promotori che partecipano 

alla competizione referendaria, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 16/03/2016 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 16/03/2016 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

 
COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO:   

 

Referendum Nazionale del 17/04/2016 - Propaganda Elettorale – 

Assegnazione degli spazi destinati alla propaganda diretta da parte di 

partiti, gruppi politici e promotori che partecipano alla competizione 

referendaria. 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Premesso con decreto del Presidente della Repubblica 15 febbraio 2016, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale - Serie generale n. 38 del 16 febbraio 2016, sono stati convocati per il giorno 

di domenica 17 aprile 2016 i comizi per lo svolgimento del seguente: 

 

REFERENDUM POPOLARE 

Divieto di attività di prospezione, ricerca e coltivazione di idrocarburi 

in zone di mare entro dodici miglia marine. 

Esenzione da tale divieto per i titoli abilitativi già rilasciati. 

Abrogazione della previsione che tali titoli hanno la durata della vita utile del 

giacimento 

 

– Vista la circolare del Ministero dell’interno n. 5 / 2016 avente ad oggetto” 

Indizione di un referendum popolare previsto dall’art. 75 della Costituzione, per 

l’abrogazione di disposizione di legge statale.  Propaganda elettorale e comunicazione 

politica.” 

– Ritenuto di dover procedere a quanto stabilito dalla Legge 4 Aprile 1956, n. 212, cosi 

come modificata dalla Legge 24 aprile 1975, n. 130, e dalla Legge 27 Dicembre 2013, 

n. 147; 

– Atteso che la Giunta Municipale tra il 33° e il 30° giorno antecedente alla data della 

votazione (nello specifico tra martedì 15/03/2016 ed giovedì 17/03/2016) deve 

stabilire e assegnare gli spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale che 

saranno effettuate da parte di coloro che partecipano direttamente alla competizione 

referendaria; 

– Atteso che con deliberazione G.C. n. 17 del 15/03/2016 sono stati individuati gli spazi 

da adibire alla propaganda elettorale diretta; 

– Considerato che alla scadenza prevista e cioè entro il 14/03/2016 sono giunte 

al protocollo di questo comune n. 4 domande 

– Visto il D.Lgs n. 267/2000 

 

PROPONE 

 

Di suddividere ognuno degli spazi individuati con delibera G.C. n. 17 del 15/03/2016 in numero 

4 (quattro) riquadri dalle dimensioni di metri 1 (uno) di base per metri 2 (due) di altezza, 

numerati progressivamente da 1 a 4 da sinistra verso destra su di una sola linea orizzontale e 

di assegnarli ai richiedenti nell’ordine in cui sono protocollate le domande, secondo il seguente 

prospetto: 

 



 

PROPAGANDA DIRETTA 
 

1 2 3 4 
P
O

S
S
IB

IL
E
 

R
E
G

IO
N

E
 

S
A
R
D

E
G

N
A
  

(P
R
O

M
O

T
O

R
I)
 

S
IN

IS
T
R
A
 

E
C
O

L
O

G
IA

 E
 

L
IB

E
R
T
A
’ 

F
O

R
Z
A
 I

T
A
L
IA

 

 

 

 

VISTI il parere favorevole del Il responsabile del Settore TRIBUTI, SERVIZI AL 

CITTADINO E DEMOGRAFICI in ordine alla regolarità tecnica ed il parere favorevole del 

Responsabile del Settore economico sociale, pubblica istruzione, cultura e biblioteca, 

politiche del lavoro in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto degli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e 

riportati in calce al presente provvedimento; 

PROPONE 

 

- di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 15/03/2016 Il responsabile del Settore 

TRIBUTI, SERVIZI AL CITTADINO E DEMOGRAFICI 

F.to Dott. Efisio Farris 

 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 16/03/2016  

      IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Cardia 

 
 


